¹⁸ Γενομένης δὲ ἡμέρας ἣν τίκους οὐκ ὀλίγους ἐν τοῖς στρατώπεδοις, τι ἄρα δὲ Πέτρος ἔλεγεν. ¹⁹ Ηρόδης δὲ εἰπεῖταν αὐτὸν καὶ μὴ εἰρῶν, ἀνακίνας τοὺς φύλακας εὐέλενος ἀπαγγέλνας καὶ κατελθὼν ἀπὸ τῆς Ιουδαίας εἰς τὴν Καπιτάνειαν δέσποτον.

²⁰ Ήν δὲ ὁ Ἡρόδης ἥντα μαζῶν Τερψίκαιος καὶ Σιδώνιος ὥντα θυμασίον δὲ παιώνων πρὸς αὐτὸν, καὶ πεισάστης Βιάστον τὸν ἐπὶ τοῦ κοινωνίας τοῦ βασιλέως, ἔφυντο εἰρήνην διὰ τὸ τρεφεσθόν αὐτὸν τὴν γῆραν ἀπὸ τῆς βασιλικῆς. ²¹ Ταῦτη δὲ ἡμέρα ὁ Ἡρόδης, ἐνδιαμένος ἐσῆγεται βασιλικὴ καὶ καθίστας ἐπὶ τοῦ βασιλικοῦ θρόνου πρὸς αὐτοὺς. ²² Οἱ δὲ δῆμος ἐπεργάσαντες Θεοῦ φορεῖ καὶ οὐκ ἀπεργάσαντες. ²³ Παραχρῆμα δὲ ἐπαναταξεὶς αὐτὸν ὄγκειος κορώνη, ἀντ' ὧν οὐδὲν τὴν δέσην τῷ θεῷ, καὶ γεράμενος σκοληπρόβοτος ἐξέψυξεν.

²⁴ Οἱ δὲ λόγος τοῦ θεοῦ ἤξεινε καὶ ἐπληθύνετο. ²⁵ Βαρονάδης δὲ καὶ Σιδῶνος ἐπίστρεψαν δὲ Ιερουσαλήμ, πληρώσαντες τὴν δικαιονίαν, ομαποιάσαντες καὶ Ιουδαίην τὸν ἐπικαλθέντα Μάρκον.

13. G coll.: αὐτοῖς.

14. Εἴ τ. (p. ἡρ.): αὐτοῖς.

15. LT (bis): εἰλαν.

17. ΛΑΤ* (all.) αὐτοῖς καὶ ΚΑΒΕΤ: εἰπε τε.

18. ΚΑ: οὐδὲν δέλτος.

19. D: ἀποκατέθησαν. ΝΑΕΤ: Κακοεργαν (ΝΑΒΔΕ Τ* τηρ.). Α: δέλταρχεν.

Mariae matris Joannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, et orantes. ¹³ Pulsante autem eo ostium ianuae, procēsisit puerilla ad audiendum, nomine Rhode. ¹⁴ Et ut cognovit vocem Petri, prae gaudio non aperuit ianuam, sed intro currens nuntiavit stare Petrum ante ianuam. ¹⁵ At illi diecūrāt ad eam Iosāni. Illa autem affirmabat sic se habēre. Illi autem diecabant: Angelus ejus est. ¹⁶ Petrus autem perseverabat pulsans. Cum autem aperirent, vidērunt eum, et obstuprērunt. ¹⁷ Annueens autem eis manu ut tacerent, narravīt quomodo Dominus eduxisset eum de carcere, dixitque: Nuntiāte Jacōbo et fratribus hec. Egressus abit in alium locum.

¹⁸ Facta autem die, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro. ¹⁹ Herodes autem cum requisisset eum, et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, jussit eos duci: descendentes a Judeā in Cœram, ibi commoratus est.

²⁰ Erat autem iratus Tiyris et Sidonius. At illi unanimis venerant ad eum, et persuaso Blasto, qui erat super cubileum regis, postulabat pacem, eo quod ardentur regiones eorum ab illo. ²¹ Statuto autem die, Herodes, vestitus veste régia, sedit pro tribunali, et concionabatur ad eos. ²² Pópolus autem acclamabat: Dei voces, et non hominis. ²³ Confestim autem percussit eum angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo: et consumptus a vermbus, expiravit.